
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n.  21 del 28 maggio 2019 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Approvazione del disciplinare per la nomina ed il funzionamento dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione del Consiglio regionale della Calabria. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
VISTI 
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante le Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle P.A; 
- il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, recante “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
- gli artt. 14 e 14-bis del D.lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii., per i quali ogni pubblica amministrazione è 

tenuta a dotarsi di un Organismo indipendente di valutazione della performance, per l’esercizio delle 
attività e funzioni indicate al comma 4 e 4-bis dell’art. 14, da nominarsi secondo le modalità stabilite 
nell’art. 14-bis del decreto, rubricato “Elenco, durata e requisiti dei componenti degli OIV”; 

- la legge regionale 3 febbraio 2012, n. 4, recante “Misure in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro nonché di efficienza e trasparenza dell’amministrazione del Consiglio 
regionale” e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento approvato con D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, recante la disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della Funzione Pubblica in materia di misurazione e valutazione della performance, 
applicabile alle Autonomie Locali nei limiti di quanto previsto dall’art. 3, comma 4 e, in particolare, 
l’art. 6 del citato Regolamento sulla valutazione indipendente della performance e sulla revisione 
della disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione; 

- il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 2016 
con cui, in attuazione del richiamato D.P.R. n. 105/2016, è stato istituito, presso il Dipartimento della 
Funzione Pubblica, l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione 
della performance, nel quale sono disciplinati, tra l’altro, i requisiti di competenza, esperienza e 
integrità e la nomina e durata degli OIV; 

- la nota circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica DFP-0003550-P del 19 gennaio 2017; 
- la delibera ANAC n. 12 del 27 febbraio 2013, per le parti non modificate e/o abrogate dai richiamati 

D.P.R. 105/2016, D.M. 2 dicembre 2016 e nota circolare DFP del 19 gennaio 2017; 
 

PRESO ATTO che questo Ufficio, con deliberazione n. 61 del 26 novembre 2015, ha approvato il 
“Disciplinare per la nomina ed il funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Consiglio 
regionale della Calabria”; 
 
CONSIDERATO  
CHE, medio tempore, il D.lgs. n. 74/2017 ha modificato la disciplina di nomina degli Organismi 
indipendenti di valutazione, istituendo l’elenco nazionale dei componenti, che garantisce adeguati livelli 
di professionalità e di integrità dei componenti dello stesso, prevedendo i requisiti di competenza, 
esperienza e integrità che devono possedere, le relative procedure di accesso, gli obblighi di formazione 
continua; 
CHE, per effetto delle modifiche introdotte dal predetto decreto si rende necessario approvare un nuovo 
Disciplinare per la nomina ed il funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 
 
PRESO ATTO 



2 

 

CHE ai sensi dell’art. 8, comma 1, della legge regionale 3 febbraio 2012, n. 4, il Presidente del Consiglio 
regionale, sentito l’Ufficio di Presidenza, nomina l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per la 
misurazione e valutazione della performance della struttura organizzativa e dei dipendenti del Consiglio 
regionale;  
CHE, ai sensi dei commi 3 e 4 del citato articolo, l’OIV esercita le attività di controllo strategico e riferisce 
in proposito direttamente all’Ufficio di Presidenza ed indica dettagliatamente le funzioni che lo stesso 
esercita in piena autonomia; 
CHE, ai sensi del comma 8 del citato articolo, l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale stabilisce, 
con propria deliberazione, le modalità organizzative, il regime contrattuale e il compenso spettante ai 
componenti dell’OIV;   
 
RILEVATO che il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza ha predisposto la bozza di Disciplinare per la 
nomina ed il funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Consiglio regionale della 
Calabria; 
 
RICHIAMATO 
- il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del Settore 
proponente;  
-  il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 
atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
Su proposta del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate: 

• di prendere atto della bozza di “Disciplinare per la nomina ed il funzionamento dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione del Consiglio regionale della Calabria”; 

• di approvare il Disciplinare di cui al punto precedente che, allegato al presente atto, ne costituisce 
parte integrante; 

• di dare mandato al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza per tutti gli atti 
consequenziali all’adozione del predetto disciplinare; 

• di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario/Direttore Generale, al Settore Risorse 
Umane, al Settore Bilancio e Ragioneria, al Settore di Supporto al Controllo Strategico ed al Settore 
informatico e flussi informativi per il seguito di competenza, nonché a tutti i Dirigenti per opportuna 
conoscenza;  

• di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 
Il Segretario  

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


